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აბსტრაქტი 

საჯარო სივრცეში სექსუალური შევიწროვების მაღალი მაჩვენებლის მიუხედავად, 

ცოტა კვლევა თუ ზომავს მის უარყოფით გავლენებს ჩვენს ფსიქიკაზე. არსებული 

კვლევის მიზანი იყო დაედგინა რა კავშირია საჯარო სივრცეში სექსუალურ 

შევიწროვებასა და შფოთვასა და დეპრესიას შორის. ასევე, გამოკვლეული იქნა 

ცვლადების კავშირი ადამიანის უსაფრთხოების აღქმასთან. კვლევა, ასევე, 

ფოკუსირდებოდა სექსუალური შევიწროვების სქესთაშორის განსხვავებებზე. 

კვლევაში მონაწილეობა მიიღო თანაბარი რაოდენობის (N=114), 18-დან 50 წლამდე 

ქალმა და მამაკაცმა. მათ ონლაინ ფორმატით მიეწოდათ, სექსუალური შევიწროვების, 

დეპრესიის, შფოთვისა და აღქმული უსაფრთხოების კითხვარები. შედეგების 

მიხედვით, მნიშვნელოვანი კორელაცია დაფიქსირდა კვლევის ყველა ცვლადს შორის. 

რეგრესიული ანალიზის შედეგად, გამოვლინდა სექსუალური შევიწროვებისა და 

უსაფრთხოების აღქმის გარკვეული სახის გავლენის არსებობა დეპრესიაზე და 

შფოთვის დონეზე. საჯარო სივრცეში სექსუალური შევიწროვების კავშირი შფოთვის 

დონესთან და დეპრესიულ სიმპტომატიკასთან მაღალი აღმოჩნდა ქალებში, 

მამაკაცებთან შედარებით. არსებული კვლევა, ქართულ ლიტერატურაში ამ თემასთან 

მიმართებით არსებული მნიშვნელოვანი სიცარიელეების შევსებისა და საჯარო 

სივრცეში სექსუალური შევიწროვების უარყოფითი შედეგების გაცნობიერების 

საწყისია. 
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Abstract 

Despite the high occurrence of street harassment, a few studies have examined its negative 

outcomes on our mental health. The present study aimed to determine the relationship 

between street harassment anxiety and depression. We have also proposed and tested the 

connection of perceived safety with other variables. In addition, the current study 

investigated intersexual differences in street harassment. The participants were both females 

and males (N=114), aged 18 to 50. They completed measures of sexual harassment, 

depression, anxiety and perceived safety. The results indicated a significant correlation 

among all the variables of the study. Regression analyses determined the impact of street 

harassment and perceived safety on depression and anxiety levels. The correlation of street 

harassment with anxiety and depressive symptoms was higher in women than men. The 

present study is starting to somewhat fill the existing gaps in Georgian literature regarding 

street harassment and it is a step ahead in raising awareness of the occurring issue in society. 




